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Abstract
The verifying the feasibility of a simple stimulator for neuroinformatic ex-
periments on the Raspberry and Cubieboard platforms. At the Department
of Informatics and Computer Science there is research in the field of neuroin-
formatics. For this research a stimulators to implement ERP experiments
are needed. The objective of this thesis is to check the features of new
platforms for the creation of a stimulator for ERP experiments. These new
platforms offer the opportunity to create a stimulator using one device, all
in one. By arguing this option is to design a stimulator according to the
requirements of neuroinformatic groups and to implement this stimulator in
C/C++. The function of developed application should be verified.

Abstrakt
Na fakultě informatiky a výpočetní techniky probíhá výzkum v oblasti neu-
roinformatiky. Pro tento výzkum jsou potřeba stimulátory pro provádění
ERP experimentů. Cílem této práce je prozkoumat možnosti nových platfo-
rem pro vytvoření stimulátoru pro ERP experimenty. Tyto nové platformy
nabízejí možnost vytvořit stimulátor s použitím jednoho zařízení, tj. vše v
jednom. Pro potvrzení této možnosti je úkolem navrhnout stimulátor podle
požadavků neuroinformatické skupiny a implementovat tento stimulátor v
jazyku C/C++. Na vytvořeném stimulátoru je potřeba otestovat, zda jeho
vlastnosti splňují požadavky kladené na stimulátory pro neuroinformatiku.
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1 Úvod

Od devadesátých let minulého století došlo k velmi výraznému zvýšení v
počtu publikací týkajících se neuroinformatických experimentů. Z našeho
pohledu je velmi zajímavá metoda zkoumání mozkové aktivity pomocí sti-
mulátoru a EEG. Touto neinvazivní metodou se mohou zabývat i vědečtí
pracovníci, kteří nemají medicínské vzdělání. Zároveň i cena technického
vybavení pro tyto experimenty je zlomkem ceny vybavení pro jiné metody
PET(pozitronová emisní tomografie).

Pro tyto experimenty, kterými se zabývá skupina pracovníků na Katedře
informatiky a výpočetní techniky, jsou potřeba stimulátory. V dnešní době
již existují volně dostupné softwarové produkty pro tyto stimulátory do-
stupné pro mnoho platforem. Zadání této práce pochází z doby, kdy tyto
produkty nebyly ještě tolik rozšířené a bylo zajímavé zabývat se myšlenkou
na sestrojení vlastního produktu.

Avšak i v dnešní době je stále zajímavé zabývat se jednoduchým produk-
tem, který umožní jednoduché sestavení scénaře experimentu a umožní jeho
provedení.

Neuroinformatická skupina na fakultě KIV se zabývala tvorbou stimulátoru
na platformě Arduino. Tato platforma velkmi dobře splňuje požadavky na
měření a prezentaci v reálném čase. Není však možné pracovat s multimedi-
álním obsahem. Kvůli hardwarovým omezením této platformy.

Tato možnost se objevila s příchodem mini/mikro počítačů typu Raspberry
nebo Cubieboard. Tyto počítače v sobě spojují vlastnosti klasického po-
čítače, tj. plnohodnotný operační systém Linux, s možností hardwarového
připojení signálů na tzv. GPIO port. Výhodou je přímý přístup k pinům
tohoto portu.

Nevýhodou těchto počítačů je samozřejmě nižší výkon oproti klasickým stol-
ním počítačů, či notebookům. Vzhledem k nárůstu výkonosti těchto platfo-
rem v posledních letech, se zde objevuje možnost, že by tyto platformy mohly
mít dostatek výkonu k tvorbě a provádění ERP experimentů.

Cílem práce je ověřit tyto možnosti a vyzkoušet je návrhem a vytvořením
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jednoduchého stimulátoru v jazyce C, dle požadavků neuroinformatické sku-
piny. Zároveň je potřeba ověřit, zda stimulátor vyhovuje požadavkům kla-
deným na neuinformatické stimulátory.

V teoretické části své práce jsem se zabýval teorií týkající se experimentů
v neuroinformace, druhy komponent popsaných u událostmi evokovaných
potenciálů. Dále jsem uvedl i možnosti současných volně dostupných stimu-
látorů.
Praktická část se zabývá návrhem a implementací vlastního jednoduché sti-
mulátoru a dosažených výsledků při ověřování vhodnosti mikro počítačů pro
tuto oblast.
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2 Teoretická část

2.1 Popis Raspberry PI
Jedná se o počítač formátu velikosti kreditní karty. První verze počítače byla
vyvinuta nadací Raspberry PI v letech 2006 - 2008. Důvodem k vývoji to-
hoto počítače byla snaha vytvořit levnou varinatu počítače pro výuku práce
s počítačem. Pro tento účel byl použit procesor Broadcom BCM2835. Jedná
se o procesor původně určený pro settop boxy, u novější verze se jedná o
procesor BCM2836 a BCM2837. Dalším ze záměrů bylo vytvořit počítač, na
kterém poběží open source operační systém a který bude možno bez větší
námahy znovu nainstalovat, pokud během zkoušení a učení dojde k poško-
zení instalace operačního systému.

Již od začátku byl tento nápad velmi kladně přijat širokou komunitou. Vý-
sledkem byl velký zájem a sta tisíce objednávek(k dnešnímu dni byly vyro-
beny miliony kusů Raspberry PI). Platforma se nadále vyvíjí a objevují se
jak výkonější varianty (např. Raspberry PI 3B+) tak i menší varianty(např.
Raspberry PI Zero). Počítače nacházejí široké uplatnění jako multimediální
centra, různé ovládací počítače(například pro řízení dronů, robotů atd.). I
když se následně objevily klony (Orange PI, Banana PI), které mají lepší
HW parametry, Raspberry vždy vítězí díky masovému rozšíření a z toho
vyplývající podpoře.

Raspberry PI existuje v několika různě výkonných verzích. V současné době
jsou na trhu verze Raspberry PI 2B+, Raspberry PI 3 a Raspberry PI 3B+.
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Parametr Raspberry PI 2 Raspberry PI 3B+
Typ procesoru BCM 2836 BCM 2837
- frekvence procesoru [MHz] 900 1400
- počet jader procesoru 4 4
Paměť RAM 1 GB DDR2 1 GB DDR2
Rychlost Ethernet rozhraní 100Mbit/s 1GB - (omezení 300Mbit/s)
WIFI Ne 802.11b/g/n/ac
Bluetooth Ne v 4.2
Počet USB 2.0 4 4
Počet GPIO pinů 40 40
Rozhraní pro kameru Ano Ano
Rozhraní pro display Ano Ano
HDMI výstup Ano Ano
Audio out 3.5 mm JACK 3.5 mm JACK
Parametr 85 x 56 mm 85 x 56 mm
Cena 1029 Czk 979 Czk

Tabulka 2.1: Tabulka parametrů Raspberry

Jak vyplývá ze srovnávací tabulky modely 2 a 3B+ se od sebe liší hlavně
typem použitého procesoru a možnostmi bezdrátové komunikace.

Od začátku byl velkou výhodou těchto počítačů konektor GPIO(General
Purpose Input/Output)[3]. GPIO pracuje s napětím 3.3 a není 5v tole-
rantní. Protože je konektor přímo připojen k vývodlů procesoru, připojení
5 v vstupu způsobí zničení mikropočítače. Práce s jednotlivými GPIO bude
popsána v sekci o knihovně WiringPi.

Mikropočítače jsou dále vybaveny sériovým rozhraním pro display a
rozhraním pro připojení kamery, která je dodávána jako příslušenství k
Raspberry PI. Tato rozhraní nebudou pro stimulátor použita. Vzhledem k
tomu, že novější verze je nyní levnější a výkonnější, doporučuji pro simulátor
použít Raspberry PI 3B+. Já provedu testy na obou modelech pro případ,
že by někdo měl k dispozici starší verzi. Použití verze Raspberry PI 1 B+
nedoporučuji s ohledem na to, že tato verze nemá dostatečný výkon.
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Obrázek 2.1: foto Raspberry PI 2

Obrázek 2.2: Popis GPIO konektoru
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Parametr Cubieboard 1 Cubieboard 2
Typ procesoru Allwinner A10 Allwinner A20
- frekvence procesoru [MHz] 1000 1000
- počet jader procesoru 1 2
Paměť RAM 1 GB DDR3 1 GB DDR3
Rychlost Ethernet rozhraní 100Mbit/s 100Mbit/s
WIFI Ne Ne
Bluetooth Ne Ne
Počet USB 2.0 2 2
Počet GPIO pinů 96 96
Rozhraní pro kameru Ne Ne
Rozhraní pro display pomocí GPIO pomocí GPIO
HDMI výstup Ano Ano
Audio out 3.5 mm JACK 3.5 mm JACK
Parametr 104 x 60 mm 104 x 60 mm
Cena již se neprodává již se neprodává


[…]


Výsledkem měření bylo zobrazení P300 komponenty a jejích subkompo-
nent. Měření sloužilo pouze pro ověření technické funkce stimluátoru. Proto
bylo provedeno pouze jedno měření.
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Popis grafu:
– černá je standardní stimul - nejčetnější

– červená deviantní stimul - 2. nejčetnější vlna P3b vrcholí někde kolem 480
ms
– modrá - distraktor - nejméně četný stimul

Obrázek 3.1: zachycení komponenty P3
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4 Závěr

Během své bakalářské práce jsem získal základní znalosti z neuroinforma-
tiky a neuroinformatických experimentů. Dále jsem se seznámil s novými
možnostmi, které nabízejí nové platformy na trhu mikropočítačů. Vyzkoušel
jsem si i práci v prostředí QT, které nebylo vyučováno během mého studia.

Prvotní cíl, tj. ověřit vhodnost nových platforem mikropočítačů pro neuro-
informatické exprimenty a ověřit jejich schopnosti na vlastním stimulátoru
se podařilo splnit. Problémem zůstává nízká stabilita nových verzí operač-
ního systému, která se ukázala jako nejvhodnější, vzhledem k dobré podpoře
hardwareové akcelerace grafiky.

Vzhledem k velkému počtu uživatelů a dobré podpoře platformy Raspberry
PI, věřím, že tyto nedostatky se podaří v brzké době odstraniit.

Platforma Cubieboard se ukázala jako nevhodná, vzhledem ke své nízké do-
stupnosti. Navíc poslední verze této platformy se více zaměřují na produkty
v oblasti domácího kina a přesouvají se do oblasti počítačů pro domácí ko-
ina. To má za následek opouštění rozhraní GPIO u těchto počítačů. Pro
naše experimenty je GPIO zásadní, protože umožňuje vytvořit stimulátor
na jediném zařízení.

Dosažené výsledky splňují požadavky na stimulátory v oblasti neuroinfor-
matiky a ukazují, že je za jistých okolností používat Raspberry PI jako sti-
mulátor.

Do budoucna by bylo možné rozšířit možnosti navrženého stimulátoru o
další schémata experimentů, aby se podařilo pokrýt co nejvíce druhů expe-
rimentů. Dále by bylo vhodné navrhnout systém šablon pro jednotlivé typy
experimentů.
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C Příloha A - seznam
použitých pinů na GPIO

Vstupní PINY

digitalRead(7)*16+digitalRead(12)*8+digitalRead(16)*4+digitalRead(20)*2+digitalRead(21);

• PIN7 - hodnota odpovědi 16

• PIN12 - hodnota odpovědi 8

• PIN16 - hodnota odpovědi 4

• PIN20 - hodnota odpovědi 2

• PIN21 - hodnota odpovědi 1

Logovaná hodnota je součtem pinů nastavených na 1.

Výstupní PINY

• PIN10 - index pozice v kódu stimulu 8

• PIN9 - index pozice v kódu stimulu 7

• PIN11 - index pozice v kódu stimulu 6

• PIN5 - index pozice v kódu stimulu 5

• PIN6 - index pozice v kódu stimulu 4

• PIN13 - index pozice v kódu stimulu 3

• PIN19 - index pozice v kódu stimulu 2

• PIN26 - index pozice v kódu stimulu 1

Číslování jde od leva do prava.
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D Příloha B - stručný návod k
aplikaci

Obrázek D.1: Hlavní okno aplikace

Význam jednotlivých ovládacích prvků hlavního okna:

1. soubor experimentu - zobrazuje soubor ve kterém je uložen aktuální
experiment, při vytváření nového může být prázdný

2. stimul dead zone - interval po který odpověď není platná

3. doba trvání kódu - interval jak dlouho je výstupní kód stimulu nastaven
an GPIO

4. počet generovaných stimulů

5. tabulka obsahující seznam stimulů aktuálního experimentu
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6. EDIT - umožní editaci aktivního řádku

7. INSERT - umožní vložení nového řádku

8. DELETE - maže aktivní řádek

9. tlačítko pro výběr souboru scénáře, který bude použit pro spuštění
nebo generování

10. generování nového scénáře

11. spuštění aktuálního scénáře

12. vytvoření nového experimentu

13. otevření uloženého experimentu

14. uložení vytvořeného experimentu

Obrázek D.2: Okno pro zadávání a úpravy stimulů

Okno pro úpravy a vkládání nových stimulů:

1. tlačítko pro výběr adresáře, kde se stimul nachází

2. druh stimulu - Y = target stimul, N = nontarget stimul

3. doba trvání stimulu (v milisekundách)

4. délka pauzy následující po stimulu (v milisekundách)

5. pravděpodobnost se kterou se má být stimul obsažen ve scénáři v pro-
centech

6. vertikální souřadice obrazového stimulu, 0 je nahoře

7. horizontální souřadice obrazového stimulu, 0 je vlevo

8. kód stimulu, který bude nastaven na GPIO během přehrávání stimulu

9. hlasitost přehrávání zvukového stimulu
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Mazání obrazovky mezi stimuly

Pro mazání obrazovky mezi stimuly slouži soubor blankscreen.bmp, který
musí být přítomen v adresáři, ze kterého je scénář spouštěn a mít stejnou
velikost jako největší stimul.

Adresářová struktura aplikace

• BIN - obsahuje přeložené kódy dvou programů, GUI - (erp-test) a
aplikace pro spouštění experimentu (experiment_run)

• ERP_TEST - obsahuje zdrojové kódy ke grafickému rozhraní

• ERP_TEST_RELEASE - obsahuje soubor Makefile pro překlad gra-
fického rozhraní

• EXPERIMENT_RUN_SRC - obsahuje zdrojové kódy ke grafickému
rozhraní

• EXPERIMENT_RUN_RELEASE - obsahuje soubor Makefile pro pře-
klad experiment_run

• LIBS - obsahuje knihovny potřebné pro překlad
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