# Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: **Radim Panuška**

Název práce: **Ověření možnosti realizace jednoduchého stimulatoru pro neuroinformatické experimenty na platformách Raspberry Pi a Cubieboard**

Úkolem Radima Panušky bylo ověřit možnosti použití platform RPi resp. Cubieboard pro vytvoření neuroinformatického stimulatoru. Základním problémem, který měl R. Panuška vyřešit, byl návrh řešení stimulatoru, který při použití uvedených platform dodrží potřebné časové limity pro zobrazení stimulů a pro zpracování reakce testované osoby.

V první části práce uvádí autor popis použitých platform a stručný popis principů neuroinformatických experimentů v rozsahu potřebném pro porozumění dalším kapitolám.

Ve druhé části jsou potom popsány autorem provedené testy použitých platform a dále implementace a ověření navrženého stimulatoru.

R. Panuška narazil při řešení zadaného úkolu na několik problémů, které souvisely s vlastnostmi použitých platform. Autorem provedené testy použitých platform naznačily, že jak RPi tak i Cubieboard ve spojení s os. Linux nejsou příliš vhodnou platformou pro úlohy, vyžadující přesné dodržení časových limitů. Přesto se R. Panuška pokusil navrhnout stimulator, který by v maximální míře vyhověl požadavkům předpokládaných experimentů. Tento úkol se mu v podstatě podařilo splnit. Při práci vhodně použil dostupné programové prostředky a knihovny pro práci s hardware (GPIO). Výsledky své práce autor ověřil na několika verzích operačního systému. I při tomto ověřování získal poměrně zajímavé výsledky.

Po formální stránce je práce na dobré úrovni. Obsahuje všechny náležitosti a bohužel též jistý počet překlepů a drobných jazykových prohrěšků. Ty však nepřesahují únosnou míru.

V práci uvedené citace odkazují jednak na literaturu z oblasti generování stimulů pro neuroinformatické experimenty a dále potom na informace o použitých platformách a jejich programovém vybavení. Svědčí o tom, že se autor snažil seznámit s řešenou problematikou v dostatečně širokém pohledu.

**Autor splnil zadání práce v celém rozsahu. Navíc jeho práce přináší i zajímavý pohled na možnosti (a též nemožnosti) využití platform typu RPi pro aplikace pracující v reálném čase.**

Navrhují hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

## Dotazy k práci

Při úvodním testování jste měřil čas provedení 50 cyklů čtení pinu GPIO (viz strana 32). Tím je ovšem provedeno určité zprůměrování, které zamaskuje případné výrazné prodloužení jen některého cyklu. Bylo by možné navrhnout jiný experiment, který by tento jev vyloučil?

V Plzni 16. 7. 2018

Dr. Ing. Karel Dudáček